

# **REPUBLICA MOLDOVA**



**COMITETUL EXECUTIV  
GĂGĂUZIEI**

MD-3805, RM, UTA Găgăuzia  
m. Comrat, str. Lenin, 194

**ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ  
КОМИТЕТ АТО ГАГАУЗИЯ**

MD-3805, PM, АТО Гагаузия  
г. Комрат, ул.Ленина, 194

**GAGAUZ YERININ  
BAKANNIK KOMITETI**

MD-3805, MR, Gagauz Yeri  
Komrat kas., Lenin sok., 194



---

Tel.: +373/ 298 2-46-36; fax: +373/ 298 2-20-34; e-mail: bashkanat@mail.ru; web: www.gagauzia.md

---

## **ПРОТОКОЛ № 36**

**от 27 декабря 2016 года**

### **Заседания Исполнительного Комитета Гагаузии (Гагауз Ери)**

Количество членов Исполкома – 15, из них присутствуют – 11

Отсутствуют по уважительным причинам – 4 (О. Танасогло, А. Златовчен,  
П. Пашалы, С. Суходол)

Приглашенные –

Председатель заседания – Ирина Влах

Секретарь заседания – Ольга Митиогло

#### **Повестка дня:**

1. Об уточнении бюджета АТО Гагаузия на 2016 год.  
Докладывает: Т. Дойчева – и. о. начальника Главного управления финансов
2. О внесении изменений и дополнений в Постановление Исполнительного Комитета Гагаузии № 28/7 от 20.10. 2016 г. «Об утверждении предельной численности и структуры аппарата подразделений Исполнительного Комитета Гагаузии».  
Докладывает: Т. Дончева – и. о. начальника Главного управления экономического развития

3. О разрешении выделения денежных средств.

Докладывает: М. Болгар - начальник Главного управления по делам молодежи и спорта

4. О выделении денежных средств.

Докладывает: В. Деревенко – заместитель начальника Главного управления делами Главы и Исполкома Гагаузии

5. О выделении денежных средств.

Докладывает: Т. Дойчева – и. о. начальника Главного управления финансов

6. О выделении денежных средств.

Докладывает: Т. Дойчева – и. о. начальника Главного управления финансов

### **36/1 Об уточнении бюджета АТО Гагаузия на 2016 год**

Рассмотрев проект Закона АТО Гагаузия «О приведении Закона АТО Гагаузия № 62-XXX/V от 22.12.2015 г. «О бюджете на 2016 год» в соответствии с Законом Республики Молдова № 154 от 01.07.2016 г. «О государственном бюджете на 2016 год» и о внесении изменений и дополнений в Закон АТО Гагаузия № 62-XXX/V от 22.12.2015 г. «О бюджете на 2016 год», Исполнительный Комитет Гагаузии (Гагауз Ери) ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Одобрить проект Закона АТО Гагаузия «О приведении Закона АТО Гагаузия № 62-XXX/V от 22.12.2015 года «О бюджете на 2016 год» в соответствии с Законом Республики Молдова № 154 от 01.07.16 года «О государственном бюджете на 2016 год» и о внесении изменений и дополнений в Закон АТО Гагаузия № 62-XXX/V от 22.12.2015 года «О бюджете на 2016 год».

2. Направить настоящий проект Закона в Народное Собрание Гагаузии для рассмотрения и утверждения.

**НАРОДНОЕ СОБРАНИЕ (ХАЛК ТОПЛУШУ) ГАГАУЗИИ (ГАГАУЗ ЕРИ)  
ЗАКОН АТО ГАГАУЗИЯ**

**О приведении Закона АТО Гагаузия № 62-XXX/V от 22.12.2015 г.  
«О бюджете на 2016 год» в соответствии с Законом Республики Молдова  
№ 154 от 01.07.16 г. «О государственном бюджете на 2016 год»  
и о внесении изменений и дополнений в Закон АТО Гагаузия  
№ 62-XXX/V от 22.12.2015 г. «О бюджете на 2016 год»**

Народное Собрание Гагаузии (Гагауз Ери) принимает настоящий Закон.

**Статья 1.**

В Закон АТО Гагаузия «О бюджете на 2016 год» № 62-XXX/V от 22.12.2015 года внести следующие изменения и дополнения:

**1. В части (1) статьи 1:**

- по доходам цифры «572501,5» заменить цифрами «571110,2»;
- по расходам цифры «579989,3» заменить цифрами «578538,5».

**2. В части (2) статьи 2:**

- по доходам цифры «483222,7» заменить цифрами «481638,1»;
- по расходам цифры «489852,1» заменить цифрами «488208,0».

**3. В статье 6:**

- по доходам цифры «9649,4», «15889,8» заменить цифрами «9662,9», «17417,6»;
- по расходам цифры «10102,4», «16024,2» заменить цифрами «10115,9», «17552,0».

**4. В части (1) статьи 3** цифры «6532,7» заменить цифрами «6473,4».

**5. В части (2) статьи 3** цифры «23261,6» заменить цифрами «18103,3».

**6. В части (1) статьи 5** цифры «2641,4», «2439,4» заменить цифрами «1613,9», «1605,0».

**7. В приложении № 1 к Закону АТО Гагаузия «О бюджете на 2016 год» №62-XXX/V от 22.12.2015 года:**

- по доходам цифры цифрами «572501,5», «239552,0», «150273,2», «17719,2», «319928,6», «6761,3» заменить соответственно цифрами «571110,2», «237970,7», «148498,6», «17912,5», «320118,6», «6951,3»;

- по расходам цифры «579479,3», «72455,7», «17028,9», «525,8», «1268,6», «29734,2», «223581,4», «25083,4», «209398,2» заменить соответственно цифрами «578538,5», «62393,7», «17756,5», «539,3», «1561,6», «30356,6», «225395,3», «23750,4», «215113,6».

- раздел «Расходы по АТО Гагаузия» приложение № 1 дополнить позициями:  
«общественный порядок и нац. безопасность 03» – 23,4 тыс. леев;  
«жилищно-коммунальное хозяйство 06» – 1 245,0 тыс. леев.

8. В приложении № 2 к Закону АТО Гагаузия «О бюджете на 2016 год» №62-XXX/V от 22.12.2015 года:

- по доходам цифры «483222,7», «35,0» «4220,0», «40241,0», «1620,0», «1452,2», «47010,5», «0,0», «20,2», «23,6», «472,0» «230,0», «150,0», «462,5» «2038,1», «920,1», «4844,3», «11441,7», «319928,6», «9649,4», «1308,1», «15889,8», «2500,8», «423,0», «20,0»

заменить цифрами «481638,1», «45,0», «4861,3», «38911,3», «2116,0», «1501,2», «47022,5», «34,3», «26,2», «17,6», «522,0», «207,0», «173,0», «376,6», «2105,3», «901,9», «3736,9», «10799,5», «320118,6», «9662,9», «1321,6», «17417,6», «2647,6», «453,0», «23,0».

- раздел «I.I Доходы центрального бюджета, итого» приложения № 2 дополнить позициями следующего содержания:

№ п/п	Наименование	Код	Сумма
29	Приватный налог, поступающий в местный бюджет II уровня	113312	49,1
30	Трансферты нижестоящим бюджетам (за счет собственных средств центрального бюджета)		8835,6

- раздел «I.III Доходы Чадыр-Лунгского районного бюджета, итого» приложения № 2 дополнить позицией следующего содержания:

№ п/п	Наименование	Код	Сумма
15	Полученные капитальные трансферты специального назначения между местными бюджетами II уровня и местными бюджетами I уровня в рамках одной административно-территориальной единицы	193120	1348,0

9. В приложении № 3 к Закону АТО Гагаузия «О бюджете на 2016 год» № 62-XXX/V от 22.12.2015 года:

- по расходам центрального бюджета цифры «489852,1», «224222,0», «5476,9», «2417,9», «472,0», «38861,8», «156925,6», «5080,8», «8438,9», «2361,6», «3601,6», «1975,7», «1268,6», «376,2», «21005,6», «4687,2», «1220,8», «3035,0», «7709,0», «209430,5», «2243,7», «8098,8», «46241,4», «141645,5», «5777,7», «2215,9», «25083,4», «2703,5», «8718,1», «11693,2», «40,3», «1502,5», «425,7» заменить соответственно цифрами «488208,0», «221090,0», «5536,9», «2329,5», «522,0», «30506,8», «163989,0», «3218,8», «8656,5», «2422,6», «3696,2», «2037,8», «1458,6», «566,2», «21625,0», «4775,1», «1224,4», «3535,0», «7736,9», «211224,3», «2246,1», «8101,0», «48593,9», «140914,9», «5749,0», «2411,9», «23750,4», «1679,5», «9269,6», «10550,0», «0», «1513,5», «737,8».

- по расходам Комратского районного бюджета цифры «10102,4», «262,9», «262,9» заменить соответственно цифрами «10115,9», «276,4», «276,4».

- по расходам Чадыр-Лунгского районного бюджета цифры «16024,2», «2188,5», «1774,4», «6474,8», «1494,4», «4861,6», «3348,1», «3348,1» заменить соответственно цифрами «17552,0», «2321,9», «1907,8», «6477,8», «1507,8», «4851,2», «3368,1», «3368,1».

- раздел «Расходы Чадыр-Лунгского районного бюджета» приложение № 3 дополнить позициями:

«услуги пожарников и спасателей 0321» – 23,4 тыс. леев;

«водоснабжение 0630» – 1 245,0 тыс. леев;

«прочие услуги в области здравоохранения 0769» – 103,0 тыс. леев.

10. **Приложение №4в** к Закону АТО Гагаузия «О бюджете на 2016 год» №62-XXX/V от 22.12.2015 года заменить на Приложение № 4г.

11. **Приложение №5в** к Закону АТО Гагаузия «О бюджете на 2016 год» №62-XXX/V от 22.12.2015 года заменить на Приложение № 5г.

12. **Приложение №7в** к Закону АТО Гагаузия «О бюджете на 2016 год» №62-XXX/V от 22.12.2015 года заменить на Приложение № 7г.

13. **Приложение №8а** к Закону АТО Гагаузия «О бюджете на 2016 год» №62-XXX/V от 22.12.2015 года заменить на Приложение № 8б.

14. **Приложение №9в** к Закону АТО Гагаузия «О бюджете на 2016 год» №62-XXX/V от 22.12.2015 года заменить на Приложение № 9г.

## **Статья 2.**

Настоящий Закон вступает в силу со дня принятия.

**Глава (Башкан)  
Гагаузии (Гагауз Ери)**

**И. Влах**

г. Комрат «\_\_\_» \_\_\_\_\_ 2016 год

№ \_\_\_\_\_

**Лимиты расходов по публичным органам,  
финансируемым из районных и Центрального бюджета АТО Гагаузия на 2016 год**

Наименование	Программ а	Подпрограмма	Группа	Сумма	в том числе		
					Основной компонент	Специальные средства	Специальные фонды
<b>Законодательный орган и вспомогательные услуги</b>	<b>01</b>			<b>5 536,9</b>	<b>5 389,9</b>	<b>147,0</b>	<b>0,0</b>
<i>Деятельность Народного Собрания</i>	01	04	0111	5 536,9	5 389,9	147,0	
<b>Исполнительный орган и вспомогательные услуги</b>	<b>03</b>			<b>201 715,1</b>	<b>200 663,1</b>	<b>1 052,0</b>	<b>0,0</b>
<i>Осуществление управления</i>	03	01	0111	6 967,3	6 500,3	467,0	
<i>Вспомогательные услуги по осуществлению управления</i>	03	02	0133	194 747,8	194 162,8	585,0	
<b>Менеджмент публичных финансов</b>	<b>05</b>			<b>3 218,1</b>	<b>3 218,1</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>
<i>Разработка политики и менедж в налогово-бюджет сфере</i>	05	01	0112	2 069,2	2 069,2		
<i>Внешний аудит публичных финансов</i>	05	10	0112	1 148,9	1 148,9		
<b>Международные отношения и международ сотрудничество</b>	<b>06</b>			<b>2 329,5</b>	<b>2 108,9</b>	<b>220,6</b>	<b>0,0</b>
<i>Разработка политики и менедж в обл международ сотрудн</i>	06	01	0113	2 329,5	2 108,9	220,6	
<b>Области общего государственного значения</b>	<b>08</b>			<b>3 218,8</b>	<b>3 218,8</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>
<i>Управление резервными и интервенционными фондами</i>	08	02	0169	3 218,8	3 218,8		
<b>Долг органов местного публичного управления</b>	<b>17</b>			<b>522,0</b>	<b>522,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>
<i>Внутренний долг органов местного публичного управления</i>	17	03	0171	522,0	522,0		
<b>Управление в области науки и инновации</b>	<b>19</b>			<b>2 020,9</b>	<b>1 920,9</b>	<b>100,0</b>	<b>0,0</b>
<i>Разработка политики и менедж в обл научных исследований</i>	19	01	0140	2 020,9	1 920,9	100,0	
<b>Избирательная система</b>	<b>22</b>			<b>2 528,7</b>	<b>2 528,7</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>
<i>Избирательная система</i>	22	02	0161	2 528,7	2 528,7		
<b>Национальная оборона</b>	<b>31</b>			<b>403,1</b>	<b>403,1</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>
<i>Вспомогательные услуги в области национальной обороны</i>	31	04	0259	403,1	403,1		
<b>Общие экономические и торговые услуги</b>	<b>50</b>			<b>2 422,6</b>	<b>2 145,1</b>	<b>277,4</b>	<b>0,0</b>
<i>Разработка политики и менеджмент в области макроэкономического и экономического развития</i>	50	01	0419	2 422,6	2 145,1	277,4	
<b>Развитие сельского хозяйства</b>	<b>51</b>			<b>4 196,2</b>	<b>3 431,2</b>	<b>765,0</b>	<b>0,0</b>
<i>Выращивание и охрана здоровья животных</i>	51	03	0421	500,0	500,0		
<i>Разработка политики и</i>	51	01	0429	3 696,2	2 931,2	765,0	

<i>менеджмент в обл сельского х-ва</i>							
<b>Региональное развитие и строительство</b>	<b>61</b>			<b>2 037,8</b>	<b>1 991,9</b>	<b>45,9</b>	<b>0,0</b>
<i>Разработка политики и менедж в обл рег развития и строи-ва</i>	61	01	0443	2 037,8	1 991,9	45,9	
<b>Общественное здравоохранение и медицинские услуги</b>	<b>80</b>			<b>1 458,6</b>	<b>1 458,6</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>
<i>Разработка политики и менедж в обл здравоохранения</i>	80	01	0761	892,4	892,4		
<i>Развитие и модернизация учреждений в обл здравоохр</i>	80	19	0769	566,2	566,2		
<b>Культура, культы и отдых</b>	<b>85</b>			<b>11 673,6</b>	<b>11 328,5</b>	<b>345,1</b>	<b>0,0</b>
<i>Разработка политики и менеджмент в области культуры</i>	85	01	0861	1 341,6	1 341,6		
<i>Развитие культуры</i>	85	02	0820	4 775,1	4 510,0	265,1	
<i>Охрана и использование культурного наследия</i>	85	03	0820	1 224,4	1 144,4	80,0	
<i>Поддержка письменной культуры</i>	85	04	0832	797,5	797,5		
<i>Поддержка телевидения и радиовещания</i>	85	05	0831	3 535,0	3 535,0		
<b>Молодежь и спорт</b>	<b>86</b>			<b>9 951,4</b>	<b>9 940,4</b>	<b>11,0</b>	<b>0,0</b>
<i>Разработка политики и менеджмент в обл молодежи и спорта</i>	86	01	0862	1 382,2	1 382,2		
<i>Спорт</i>	86	02	0812	7 736,9	7 725,9	11,0	
<i>Молодёжь</i>	86	03	0813	832,3	832,3		
<b>Народное образование и образовательные услуги</b>	<b>88</b>			<b>211 224,3</b>	<b>195 410,0</b>	<b>5 014,9</b>	<b>10 799,5</b>
<i>Разработка политики и менеджмент в обл образования</i>	88	01	0989	2 411,9	2 411,9		
<i>Дошкольное образование</i>	88	02	0911	2 246,1	2 091,7	154,4	
<i>Начальное образование</i>	88	03	0912	8 101,0	7 953,7	47,3	100,0
<i>Гимназическое образование</i>	88	04	0921	48 593,9	44 512,5	375,5	3706,0
<i>Лицейское образование</i>	88	06	0922	140 914,9	130 237,1	3 684,3	6993,5
<i>Общие услуги в образовании</i>	88	13	0960	5 749,0	5 184,1	564,9	
<i>Внешкольное образование</i>	88	14	0950	2 759,7	2 571,2	188,5	
<i>Куррикулум</i>	88	15	0950	447,8	447,8		
<b>Социальная защита</b>	<b>90</b>			<b>23 750,4</b>	<b>17 685,7</b>	<b>1 036,8</b>	<b>5 028,0</b>
<i>Разработка политики и менеджмент в обл социальной защиты</i>	90	01	1091	1 513,5	1 513,5		
<i>Защита семьи и детей</i>	90	06	1040	1 679,5	1 679,5		
<i>Социальная помощь лицам со специальными нуждами</i>	90	10	1012	9 269,6	9 269,6		
<i>Социальная защита в исключительных случаях</i>	90	12	1070	10 550,0	4 485,3	1 036,8	5 028,0
<i>Социальная защита некоторых категорий граждан</i>	90	19	1091	0,0	0,0		
<i>Прочие услуги социальной защиты</i>	90	19	1099	737,8	737,8		
<b>ИТОГО ПО ЦЕНТРАЛЬНОМУ БЮДЖЕТУ:</b>				<b>488 208,0</b>	<b>463 364,7</b>	<b>9 015,8</b>	<b>15 827,5</b>

**Комратский районный бюджет**

<b>Исполнительный орган и вспомогательные услуги</b>	<b>03</b>			<b>1 404,7</b>	<b>1 371,0</b>	<b>33,7</b>	<b>0,0</b>
<i>Осуществление управления</i>	03	01	0111	1 293,7	1 260,0	33,7	

<i>Вспомогательные услуги по осуществлению управления</i>	03	02	0133	111,0	111,0		
<b>Области общего государственного значения</b>	<b>08</b>			<b>76,8</b>	<b>76,8</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>
<i>Управление резервными и интервенционными фондами</i>	08	02	0169	76,8	76,8		
<b>Развитие транспорта</b>	<b>64</b>			<b>3 190,0</b>	<b>3 190,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>
<i>Развитие дорог</i>	64	02	0451	3 190,0	3 190,0		
<b>Охрана окружающей среды</b>	<b>70</b>			<b>276,4</b>	<b>276,4</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>
<i>Обесп госу-дарством эколог безопас на местном уровне</i>	70	09	0569	276,4	276,4		
<b>Культура, культы и отдых</b>	<b>85</b>			<b>160,7</b>	<b>160,7</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>
<i>Разработка политики и менеджмент в области культуры</i>	85	01	0861	95,6	95,6		
<i>Развитие культуры</i>	85	02	0820	65,1	65,1		
<b>Молодежь и спорт</b>	<b>86</b>			<b>26,6</b>	<b>26,6</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>
<i>Спорт</i>	86	02	0812	5,3	5,3		
<i>Молодёжь</i>	86	03	0813	21,3	21,3		
<b>Народное образование и образовательные услуги</b>	<b>88</b>			<b>4 980,7</b>	<b>3 996,4</b>	<b>984,3</b>	<b>0,0</b>
<i>Внешкольное образование</i>	88	14	0950	4 980,7	3 996,4	984,3	
<b>ИТОГО ПО КОМРАТСКОМУ РАЙБЮДЖЕТУ:</b>				<b>10 115,9</b>	<b>9 097,9</b>	<b>1 018,0</b>	<b>0,0</b>

#### Чадыр-Лунгский районный бюджет

<b>Исполнительный орган и вспомогательные услуги</b>	<b>03</b>			<b>2 176,6</b>	<b>1 694,9</b>	<b>481,7</b>	<b>0,0</b>
<i>Осуществление управления</i>	03	01	0111	1 907,8	1 426,1	481,7	
<i>Вспомогательные услуги по осуществлению управления</i>	03	02	0133	268,8	268,8		
<b>Области общего государственного значения</b>	<b>08</b>			<b>145,3</b>	<b>145,3</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>
<i>Управление резервными и интервенционными фондами</i>	08	02	0169	145,3	145,3		
<b>Гражданская защита и пожарная безопасность</b>	<b>37</b>			<b>23,4</b>	<b>23,4</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>
<i>Гражданская защита и пожарная безопасность</i>	37	02	0321	23,4	23,4		
<b>Общие экономические и торговые услуги</b>	<b>50</b>			<b>240,0</b>	<b>240,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>
<i>Поддержка малых и средних предприятий</i>	50	04	0474	240,0	240,0		
<b>Развитие транспорта</b>	<b>64</b>			<b>3 510,0</b>	<b>3 510,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>
<i>Развитие дорог</i>	64	02	0451	3 510,0	3 510,0		
<b>Охрана окружающей среды</b>	<b>70</b>			<b>262,9</b>	<b>262,9</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>
<i>Обесп госу-дарством эколог безопас на местном уровне</i>	70	09	0569	262,9	262,9		
<b>Развитие жилищно-коммунального хозяйства</b>	<b>75</b>			<b>1 245,0</b>	<b>1 245,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>
<i>Водоснабжение и канализация</i>	75	03	0630	1 245,0	1 245,0		
<b>Общественное здравоохранение и медицинские услуги</b>	<b>80</b>			<b>103,0</b>	<b>103,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>
<i>Развитие и модернизация учреждений в обл здравоохранения</i>	80	19	0769	103,0	103,0		
<b>Культура, культы и отдых</b>	<b>85</b>			<b>1 616,6</b>	<b>1 561,4</b>	<b>55,2</b>	<b>0,0</b>
<i>Разработка политики и менеджмент в области культуры</i>	85	01	0861	108,8	77,1	31,7	
<i>Развитие культуры</i>	85	02	0820	1 507,8	1 484,3	23,5	



<b>Молодежь и спорт</b>	<b>86</b>			<b>4 861,2</b>	<b>4 851,4</b>	<b>9,8</b>	<b>0,0</b>
<i>Спорт</i>	86	02	0812	4 851,2	4 841,4	9,8	
<i>Молодёжь</i>	86	03	0813	10,0	10,0		
<b>Народное образование и образовательные услуги</b>	<b>88</b>			<b>3 368,1</b>	<b>3 159,5</b>	<b>208,6</b>	<b>0,0</b>
<i>Внешкольное образование</i>	88	14	0950	3 368,1	3 159,5	208,6	
<b>ИТОГО ПО ЧАДЫР-ЛУНГСКОМУ РАЙБЮДЖЕТУ:</b>				<b>17 552,0</b>	<b>16 796,8</b>	<b>755,2</b>	<b>0,0</b>

**Вулканештский районный бюджет**

<b>Исполнительный орган и вспомогательные услуги</b>	<b>03</b>			<b>1 387,1</b>	<b>1 217,9</b>	<b>169,2</b>	<b>0,0</b>
<i>Осуществление управления</i>	03	01	0111	1 270,1	1 100,9	169,2	
<i>Вспомогательные услуги по осуществлению управления</i>	03	02	0133	117,0	117,0		
<b>Области общего государственного значения</b>	<b>08</b>			<b>102,2</b>	<b>102,2</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>
<i>Управление резервными и интервенционными фондами</i>	08	02	0169	102,2	102,2		
<b>Развитие транспорта</b>	<b>64</b>			<b>2 160,0</b>	<b>2 160,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>
<i>Развитие дорог</i>	64	02	0451	2 160,0	2 160,0		
<b>Культура, культы и отдых</b>	<b>85</b>			<b>367,5</b>	<b>367,5</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>
<i>Разработка политики и менеджмент в области культуры</i>	85	01	0861	80,9	80,9		
<i>Развитие культуры</i>	85	02	0820	286,6	286,6		
<b>Молодежь и спорт</b>	<b>86</b>			<b>1 699,1</b>	<b>1 680,6</b>	<b>18,5</b>	<b>0,0</b>
<i>Спорт</i>	86	02	0812	1 679,1	1 660,6	18,5	
<i>Молодёжь</i>	86	03	0813	20,0	20,0		
<b>Народное образование и образовательные услуги</b>	<b>88</b>			<b>5 822,2</b>	<b>5 167,8</b>	<b>654,4</b>	<b>0,0</b>
<i>Общие услуги в образовании</i>	88	13	0960	0,0	0,0		
<i>Внешкольное образование</i>	88	14	0950	5 822,2	5 167,8	654,4	
<b>ИТОГО ПО ВУЛКАНЕШТСКОМУ РАЙБЮДЖЕТУ:</b>				<b>11 538,1</b>	<b>10 696,0</b>	<b>842,1</b>	<b>0,0</b>

Приложение № 5 г  
к Закону АТО Гагаузия  
«О бюджете Гагаузии на 2016 год»

**Специальные средства и фонды по публичным органам,  
финансируемым из районных и центрального бюджета АТО Гагаузия на 2016 год**

Наименование	Группа	сумма	в том числе	
			специальные средства	специальные фонды
<b>Доходы, всего</b>		<b>22 571,0</b>	<b>6 744,0</b>	<b>15 827,0</b>
<b>Расходы, всего</b>		<b>24 843,2</b>	<b>9 015,8</b>	<b>15 827,5</b>
<b>Государственные услуги общего назначения</b>	<b>01</b>	<b>1 519,6</b>	<b>1 519,6</b>	
Народное Собрание	0111	147,0	147,0	
Исполком Гагаузии	0111	467,0	467,0	
Главное управление внешних связей	0113	220,6	220,6	
Вспомогательные услуги по осуществлению управления	0133	585,0	585,0	
Научный центр	0140	100,0	100,0	
<b>Услуги в области экономики</b>	<b>04</b>	<b>1 088,4</b>	<b>1 088,4</b>	
Главное управление экономического развития	0419	277,4	277,4	
Главное управление сельского хозяйства	0429	765,0	765,0	
Главное управление строительства	0443	45,9	45,9	
<b>Культура, искусство, спорт и мероприятия для молодежи</b>	<b>08</b>	<b>356,1</b>	<b>356,1</b>	
Деятельность в области культуры	0820	265,1	265,1	
Музеи и галерея	0820	80,0	80,0	
Спорт	0812	11,0	11,0	
<b>Образование</b>	<b>09</b>	<b>15 814,4</b>	<b>5 014,9</b>	<b>10 799,5</b>
Дошкольное образование	0911	154,4	154,4	
Начальное образование	0912	147,3	47,3	100,0
Гимназическое образование	0921	4 081,5	375,5	3706,0
Лицейское образование	0922	10 677,8	3 684,3	6993,5
Общие услуги в образовании	0960	564,9	564,9	
Внешкольное образование	0950	188,5	188,5	
<b>Социальная защита</b>	<b>10</b>	<b>6 064,7</b>	<b>1 036,8</b>	<b>5 028,0</b>
Защита от социальной изоляции	1070	6 064,7	1 036,8	5 028,0

**Специальные средства по публичным органам,  
финансируемым из Комратского районного бюджета**

<b>Доходы, всего</b>		<b>565,0</b>	<b>565,0</b>	
<b>Расходы, всего</b>		<b>1 018,0</b>	<b>1 018,0</b>	
<b>Государственные услуги общего назначения</b>	<b>01</b>	<b>33,7</b>	<b>33,7</b>	

Администрация района	0111	33,7	33,7	
<b>Образование</b>	<b>09</b>	<b>984,3</b>	<b>984,3</b>	
Внешкольное образование	0950	984,3	984,3	

**Специальные средства по публичным органам,  
финансируемым из Чадыр-Лунгского районного бюджета**

<b>Доходы, всего</b>		<b>693,0</b>	<b>693,0</b>	
<b>Расходы, всего</b>		<b>755,2</b>	<b>755,2</b>	
<b>Государственные услуги общего назначения</b>	<b>01</b>	<b>481,7</b>	<b>481,7</b>	
Администрация района	0111	481,7	481,7	
<b>Культура, искусство, спорт и мероприятия для молодежи</b>	<b>08</b>	<b>65,0</b>	<b>65,0</b>	
Деятельность в области культуры	0820	13,1	13,1	
Спорт	0812	20,2	20,2	
Органы управления	0861	31,7	31,7	
<b>Образование</b>	<b>09</b>	<b>208,6</b>	<b>208,6</b>	
Внешкольное образование	0950	208,6	208,6	

**Специальные средства по публичным органам,  
финансируемым из Вулканештского районного бюджета**

<b>Доходы, всего</b>		<b>571,0</b>	<b>571,0</b>	
<b>Расходы, всего</b>		<b>842,1</b>	<b>842,1</b>	
<b>Государственные услуги общего назначения</b>	<b>01</b>	<b>169,2</b>	<b>169,2</b>	
Администрация района	0111	169,2	169,2	
<b>Культура, искусство, спорт и мероприятия для молодежи</b>	<b>08</b>	<b>18,5</b>	<b>18,5</b>	
Спорт	0812	18,5	18,5	
<b>Образование</b>	<b>09</b>	<b>654,4</b>	<b>654,4</b>	
Внешкольное образование	0950	654,4	654,4	

**Трансферты из центрального бюджета АТО Гагаузия районным и местным бюджетам  
административно-территориальных единиц первого уровня на 2016 год.**

(тыс. лев)

Наименование бюджета	ВСЕГО	Трансферты общего назначения	Трансферты из компенсационного фонда	Трансферты спецназначения из центрального бюджета (за счет собственных средств центрального бюджета)	Трансферты специального назначения из государственного бюджета					Полученные капитальные трансферты специального назначения между местными бюджетами II уровня и местными бюджетами I уровня в рамках одной АТЕ	Полученные текущие трансферты специального назначения между местными бюджетами II уровня и местными бюджетами I уровня в рамках одной АТЕ
					Всего	Трансферты специального назначения для дошкольного, начального, общего среднего, специального и дополнительного (внешкольного) образования	Трансферты специального назначения на спортивные школы	Трансферты специального назначения для социального страхования и социальной помощи	Охрана складов с пестицидами		
<i>I</i>	<i>2=3+4+5+6+11+12</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6=7+8+9+10</i>	<i>7</i>	<i>8</i>	<i>9</i>	<i>10</i>	<i>11</i>	<i>12</i>
Авдарма	<b>3248,0</b>	305,4	261,0		<b>2249,6</b>	2249,6				432,0	
Бешалма	<b>3674,0</b>	833,2	71,0		<b>2750,8</b>	2750,8				12,0	7,0
Буджак	<b>1958,8</b>	253,7	245,0		<b>986,7</b>	986,7				466,0	7,4
Дезгинжа	<b>2889,9</b>	845,3	71,0		<b>1910,9</b>	1910,9				62,7	
Кирсово	<b>6001,3</b>	946,5		447,1	<b>4366,7</b>	4366,7				236,0	5,0
Р. Киселия	<b>1771,6</b>	390,9	210,0		<b>889,3</b>	889,3				270,0	11,4
Конгаз	<b>14116,5</b>	1326,4	142,0	1379,1	<b>11216,0</b>	9664,3	1551,7			33,5	19,5
Конгазчик	<b>2281,8</b>	450,3	129,6		<b>1151,9</b>	1151,9				550,0	
Котовское	<b>1517,8</b>	495,7			<b>1022,1</b>	1022,1					
Светлый	<b>2454,3</b>	157,4	296,0	186,0	<b>1612,4</b>	1612,4				202,5	
Ферапонтьевка	<b>359,9</b>	359,9			<b>0,0</b>						
Чок-Майдан	<b>3118,6</b>	502,9	215,0	470,0	<b>1790,0</b>	1790,0				140,7	
Комрат	<b>23460,7</b>	1725,0		470,0	<b>18735,5</b>	18249,9	485,6			2530,2	
<b>Итого:</b>	<b>66853,2</b>	<b>8592,6</b>	<b>1640,6</b>	<b>2952,2</b>	<b>48681,9</b>	<b>46644,6</b>	<b>2037,3</b>			<b>4935,6</b>	<b>50,3</b>
Баурчи	<b>6241,9</b>	851,1	121,0		<b>5105,9</b>	5105,9				163,9	
Бешгиоз	<b>2710,5</b>	582,0	71,0		<b>2007,2</b>	2007,2					50,3
Гайдары	<b>3498,3</b>	848,3			<b>2530,8</b>	2530,8				63,0	56,2

Джолтай	<b>2600,4</b>	741,0	291,0		<b>1535,7</b>	1535,7					32,7
Казаклия	<b>7220,0</b>	999,2	71,0	277,0	<b>5644,8</b>	5644,8				222,0	6,0
Кириет-Лунга	<b>2106,9</b>	645,4	71,0		<b>1387,5</b>	1387,5					3,0
Копчак	<b>11035,3</b>	1109,4	71,0	207,7	<b>9436,9</b>	8178,5	1258,4			203,8	6,5
Томай	<b>3400,3</b>	736,9	171,0		<b>2492,4</b>	2492,4					
Чадыр-Лунга	<b>18470,4</b>	1568,6		92,3	<b>15368,1</b>	15368,1				1441,4	
<b>Итого:</b>	<b>57284,0</b>	<b>8081,9</b>	<b>867,0</b>	<b>577,0</b>	<b>45509,3</b>	<b>44250,9</b>	<b>1258,4</b>			<b>2094,1</b>	<b>154,7</b>
Карбаля	<b>1049,2</b>	652,1			<b>390,5</b>	390,5					6,6
Етулия	<b>2102,1</b>	225,8			<b>1768,1</b>	1768,1				108,2	
Чишмикиой	<b>3773,8</b>	838,6	71,0		<b>2795,4</b>	2795,4				68,8	
Вулканешты	<b>12491,7</b>	899,1		563,0	<b>10960,3</b>	10960,3				62,3	7,0
<b>Итого:</b>	<b>19416,8</b>	<b>2615,6</b>	<b>71,0</b>	<b>563,0</b>	<b>15914,3</b>	<b>15914,3</b>				<b>239,3</b>	<b>13,6</b>
<b>Итого по примариям:</b>	<b>143554,0</b>	<b>19290,1</b>	<b>2578,6</b>	<b>4092,2</b>	<b>110105,5</b>	<b>106809,8</b>	<b>3295,7</b>			<b>7269,0</b>	<b>218,6</b>
Комр. р/б	<b>4259,3</b>	172,2			<b>4087,1</b>	3824,2			262,9		
Ч-Лунг. р/б	<b>9811,8</b>	648,4			<b>7815,4</b>	2731,1	4821,4		262,9	1348,0	
Вулк. р/б	<b>6363,9</b>			139,7	<b>6224,2</b>	4918,1	1306,1				
Центр.бюджет	<b>195113,6</b>	2919,4		307,8	<b>191886,4</b>	179968,4	4966,7	6951,3			
<b>Всего Гагаузия:</b>	<b>359102,6</b>	<b>23030,1</b>	<b>2578,6</b>	<b>4539,7</b>	<b>320118,6</b>	<b>298251,6</b>	<b>14389,9</b>	<b>6951,3</b>	<b>525,8</b>	<b>8617,0</b>	<b>218,6</b>

Плановые ассигнования по учебным заведениям начального и общего среднего образования,  
финансируемым из центрального бюджета АТО Гагаузия на 2016 год.

																				<i>тыс. лев</i>		
№, п/п	Название учреждений	Коды	Кол-во учеников по титульным спискам, чел.	Кол-во средние взвешенных учеников, чел.	основной компонент									Спец. счет	Спец. фон-ды	За счет собственных доходов	Фонд возмещения контрибуций, программ, капитальных вложений	Дефицит	РФ НСГ	Всего		
					Категориальные трансферты				Рас-ходы на питание уча-щихся	Рас-ходы на содержание обще-жития	Общая сумма категориаль-ных трансфертов	Рас-ходы на пита-ние уча-щихс-я 1-4 клас-сов	Рас-ходы на изу-чение род-ного языка								Рас-ходы на содер-жание детей дошколь-ного воз-раста	Выделе-но из компо-нента цент-рального бюд-жета
А	1	2	3	4	5	6	7	8						9=5+7+8	10	11	12	13	14=9+10+11+12+13	15		
1	Лицей "Г. Гайдаржи"	14378	677	656	6393,9		159,4		6553,3	293,0	484,1			7330,4	51,900					7382,300		
2	Молдавский лицей "М. Еминеску"	14831	221	214	2373,6				2373,6	113,4				2487,0	72,100	458,2		530,3		3017,300		
3	Лицей "Д. Карачобана"	14449	618	578	5684,5				5684,5	313,4	510,3		300,0	6808,2	10,000					6818,200		
4	Гимназия "С. Курогло"	14450	229	198	2359,0	130,9			2359,0	160,5	205,1			2724,6	99,762				200,0	2824,362		
5	Лицей "Н. Третьякова"	14453	539	488	4865,9				4865,9	309,6	451,2		200,0	5826,7	9,500	252,3		113,9		6088,500		
6	Лицей "Д. Мавроди "	14451	347	305	3332,9	131,6			3332,9	230,6	310,7			3874,2	20,000					3894,200		
7	Гимназия № 7 Комрат	14452	218	186	2206,7	87,7			2206,7	164,3	197,8		130,0	2698,8	33,000		142,4	2620,0		2731,800		
8	Гимназия Буджак	14383	97	86	1202,5	16,6			1202,5	58,6	171,9		366,5	1799,5						1799,500		
9	Лицей Дезгинжа	14444	328	288	3113,1	66,4			3113,1	206,4	250,1			3692,4	115,000			450,0		4257,400		
10	Лицей "М. Тузлова "	14400	223	198	2261,3	33,2			2261,3	145,2	214,3			2845,8	3,000					2848,800		
11	Гимназия "М. Танаоголо"	14401	254	220	2526,6	98,4			2526,6	173,3	234,6			2934,5	2,000	2985,0		790,3		5921,500		
12	Лицей № 1 Конгаз	14414	537	483	4911,3	90,9			4911,3	305,7	461,2			5678,2	18,000	2850,0			10,0	8556,200		
13	Гимназия "Н. Чебанова"	14429	262	227	2525,0	33,2			2525,0	177,1	228,6		283,3	3214,0	0,700				7,0	3238,700		
14	Гимназия № 3 Конгаз	14431	386	336	3499,9	16,6			3499,9	254,8	357,6			4112,3	6,000	554,0			5,8	4678,106		
15	Гимназия Конгазчик	14437	150	133	1670,1	33,2	97,4		1767,5	86,6	171,9		20,0	2046,0	67,000			98,2	2,35	2115,350		
16	Лицей "М.Кеся"	14381	318	285	3114,7	95,2			3114,7	170,7	256,1		455,0	3996,5	3,000					3999,500		
17	Лицей "Г.Виеру"	14387	193	186	2284,7	165,7	92,2		2376,9	67,5	57,9		65,0	2567,3				425,5		2567,300		
18	Гимназия Котовское	14443	110	99	1327,6				1327,6	58,6	171,9		75,0	1633,1	67,000			126,9		1700,100		
19	Гимназия-детский сад "М.Вовчок"	14447	60	53	746,9	16,6			746,9	34,4	154,1	682,9	533,0	2151,3	69,400				2,2	2222,900		
20	Лицей Чок-Майдан	14403	201	177	2151,0	113,9			2151,0	132,5	216,8		80,0	2580,3	11,000			193,3		2733,700		
21	Лицей "Д.Челенгир"	14374	282	263	2945,6	126,2	26,9		2972,5	152,9	279,6		70,0	3475,0	2653,000					6128,000		
22	Лицей Светлый	14460	237	210	2337,2		213,2		2550,4	138,9	193,3		250,0	3132,6	5,000					3137,600		
23	Молдо-турецкий лицей "С.Демирель"	14434	146	161	1891,6			384,1	2275,7				80,0	2355,7	319,500					2675,200		
24	Лицей "В. Мошкова"	14454	677	630	6266,4	108,9	110,7		6377,1	366,9	568,7		330,0	7642,7	157,145					7799,845		
25	Лицей № 2 Ч-Лунга	14455	443	410	4189,6	33,2	195,9		4385,5	215,3	392,7		47,0	5040,5	20,000					5060,500		
26	Гимназия "П.Казмалы"	14456	467	405	4243,5	132,6			4243,5	318,5	366,0		500,0	5428,0	1,000					5429,000		
27	Гимназия-детский сад "Г.Сыртыч"	14492	177	153	2053,0	234,2			2053,0	121,0	176,6	1408,8	576,4	4335,8	117,300			40,0		4453,100		
28	Лицей "М. Губогло"	14832	451	436	4392,9		100,0		4492,9	203,8	388,8		120,0	5205,5						5205,500		
29	Лицей Баурчи	14376	357	357	3823,4	149,1			3823,4		266,3		500,0	4589,7	30,800					4620,500		
30	Гимназия Казаклия	14384	212	181	2073,5				2073,5	159,2	205,7		95,0	2533,4	2,000				1,0	2536,400		
А	1.	2.	3.	4.	5.	6.	7.	8.	9=5+7+8	10.	11.	12.	13.	14=9+10+11+12+13	15.	16.	17.	18.	19.	20.	21=14+15+16+17+18+19+20	
31	Гимназия Гайдары	14519	261	231	2561,4	33,2			2561,4	152,9	203,0			3022,3						63,7	3086,000	
32	Лицей Томай	14461	332	294	3167,7	66,4			3167,7	196,2	280,7		122,0	3766,6	40,000	1166,3				4972,900		
33	Лицей Бешгиоз	14382	281	248	2788,7	105,8			2788,7	169,4	208,9		267,0	3434,0							3434,000	
34	Гимназия Джолтай	14448	148	133	1653,5	16,6			1653,5	77,7	171,9		300,0	2203,1							2203,100	
35	Начальная школа Баурчи	14375	285	214	2423,4	49,8			2423,4	363,1	238,8			3025,3	15,000	100,0		490,8		3140,300		
36	Лицей Кириет-Лунга	14399	163	146	1755,2				1755,2	89,2	174,4			2018,8	52,057	2266,7		642,2	7,5	4345,057		
37	Лицей "С.Барановского"	14440	633	585	5807,9	59,8			5807,9	317,2	520,5		243,3	6888,9	11,000					6899,900		
38	Лицей "Б. Янаоголо"	14442	370	342	3703,6	165,7			3703,6	191,1	312,9		180,0	4387,6	3,100					4390,700		
39	Лицей Казаклия	14385	307	264	2932,2	132,7			2932,2	220,4	269,1		100,0	3521,7	21,700				11,0	3554,400		
40	Лицей "А.Дољкенко"	14457	820	746	7345,4	132,8	197,8		7543,2	480,3	747,5		271,0	9042,0	22,500				16,2	9080,700		
41	Гимназия "С.Руденко"	14459	333	294	3209,2	107,9			3209,2	197,5	278,1		450,0	4134,8	86,000					4220,800		
42	Лицей № 2 Вулканешты	14458	263	246	2765,3	100,5	137,9		2903,2	140,1			277,6	3320,9				83,4		3320,900		
43	Лицей Чимикиой	14404	180	165	2031,7	103,6			2031,7	87,9	189,7		37,0	2346,3	5,025					2351,325		
44	Гимназия Чимикиой	14406	143	126	1573,1				1573,1	85,4	171,9		140,0	1970,4	11,000	167,0				2148,400		
45	Лицей "С.Экономова"	14445	210	189	2146,3				2146,3	105,7	183,9		652,4	3088,3	30,000						3118,300	
<b>Итого</b>			<b>14146</b>	<b>12825</b>	<b>138632,5</b>	<b>2960,1</b>	<b>1331,4</b>	<b>384,1</b>	<b>140348,0</b>	<b>8006,8</b>	<b>11895,2</b>	<b>2095,0</b>	<b>8569,3</b>	<b>170911,0</b>	<b>4261,489</b>	<b>10799,5</b>	<b>142,4</b>	<b>5637,5</b>	<b>1167,3</b>	<b>126,76</b>	<b>193045,945</b>	

**Предельная численность работающих в публичных учреждениях,  
финансируемые из бюджета АТО Гагаузия в 2016 году**

№ п/п	Наименование отрасли, учреждения	кол-во штатных единиц	в том числе за счет:		
			Бюджетных средств	Специальных средств	Специальных фондов
1	2	3	4	5	6
	Исполком Гагаузии	46	46		
	Народное Собрание Гагаузии	39	39		
	Счетная палата Гагаузии	10	10		
	Главное управление финансов Гагаузии	22	22		
	Главное управление внешних связей Гагаузии	18	18		
	Центральная избирательная комиссия	5	5		
	Научно-исследовательский центр им. М. Маруневич	18	18		
	Администрация Комратского района	15,5	15,5		
	Администрация Чадыр-Лунгского района	23	18	5	
	Администрация Вулканештского района	16	14	2	
	Примэрии населенных пунктов (аппарат)*	204,5	204,5		
	Централ. бухгалтерия (при примэриях)*	34	34		
	Примэрии населенных пунктов (прочий персонал)*	228	228		
	прочий персонал (ГУЭ, ГУАПК,ГУЗиС по 1ед.)	3	3		
<b>1</b>	<b>Итого по 1 группе:</b>	<b>682</b>	<b>675</b>	<b>7</b>	
<b>2</b>	Военный центр (технический персонал) <b>2 группа</b>	<b>7</b>	<b>7</b>		
<b>3</b>	Пожарные (при примэриях)* <b>3 группа</b>	<b>51,8</b>	<b>51,8</b>		
	Главное управление экономического развития Гагаузии	23	23		
	Главное управление АПК Гагаузии	29	29		
	Главное управление строительства и инфраструктуры Гагаузии	21	20	1	
<b>4</b>	<b>Итого по 4 группе:</b>	<b>73</b>	<b>72</b>	<b>1</b>	
<b>5</b>	Благоустройство (при примэриях)* <b>6 группа</b>	<b>61</b>	<b>43,5</b>	<b>17,5</b>	
<b>6</b>	Главное управление здравоохранения и социальной защиты Гагаузии (аппарат) <b>7 группа</b>	<b>10</b>	<b>10</b>		
	Главное управление культуры и туризма Гагаузии	18	18		
	аппарат отделов культуры (в районах)	3	3		
	Центр. бухгалтерии (в районах)*	4,5	4,5		
	Централизованная бухгалтерия	4,5	4,5		
	Художественная галерея	2	2		
	Региональная библиотека	7,5	7,5		
	Районная библиотека г. Чадыр-Лунга*	20	20		
	Библиотеки (при примэриях)*	68	68		
	Региональный краеведческий музей	13,5	13,5		
	Музей с.Бешалма	13	13		
	Музеи (при примэриях)*	16	16		
	Студия звукозаписи				
	Музколлективы (Дюз-Ава, духовой)	68	68		

	Театр	24	24		
	ДК и коллективы (при примэриях)*	274,1	268,1	6	
	Концерные организации, коллективы (в районах)*	26	26		
	Главное управление молодежи и спорта Гагаузии	18	18		
	Региональный молодежный центр	12	12		
	Стадион мун.Комрат	6	6		
	Стадион (при примэриях)*	3	3		
	ДЮСШ мун.Комрат*	41,25	41,25		
	Региональная спортивная школа тяжелой атлетики*	30	30		
	ДЮСШ (в районах)*	103	103		
	ДЮСШ (при примэриях)*	57,3	57,3		
<b>7</b>	<b>Итого по 8 группе:</b>	<b>832,65</b>	<b>826,65</b>	<b>6</b>	
	Главное управление образования Гагаузии	26	26		
	Отдел учебно-методических работ	20	20		
	Региональная служба психопедагогической помощи	10	10		
	Централизованная бухгалтерия и хозгруппа ГУО	7	7		
	Дом творчества м. Комрат	27	27		
	Лагерь "Олимпиец" м. Комрат	15,5	15,5		
	Учебный комбинат профобучения молодежи*	35,23	26,02	9,21	
	Дошкольные учреждения (при примэриях)*	1772,8	1772,8		
	Хозгруппа (при примэриях)*	16	16		
	Дом творчества с. Авдарма*	0,5	0,5		
	Лагеря (при примэриях)*	45,17	45,17		
	Начальные школы, начальные школы-детские сады, гимназии, лицеи, спортлицей- интернат*	2681,5	2681,5		
	Внешкольные учреждения в райбюджетах*	234,47	230,47	4	
<b>8</b>	<b>Итого по 9 группе:</b>	<b>4891,17</b>	<b>4877,96</b>	<b>13,21</b>	
	Главное управление здравоохранения и социальной защиты Гагаузии (отделы)	16,5	16,5		
	Фельдшера-протезисты	2	2		
	Детский дом семейного типа (Иванчевы)	1	1		
	Патронатный воспитатель	1	1		
	Служба посреднического сообщества (ромы)	1	1		
	Социальный ассистент	49	49		
	Персональный ассистент	47	47		
	Социальная помощь на дому (при примэриях)*	90	90		
	Дома престарелых (при примэриях)*	60	60		
	Реабилитационные центры (при примэриях)*	48	48		
	ФСРН Гагаузии	6			6
<b>9</b>	<b>Итого по 10 группе:</b>	<b>321,5</b>	<b>315,5</b>		<b>6</b>
	<b>Всего по АТО Гагаузия*:</b>	<b>6930,12</b>	<b>6879,41</b>	<b>44,71</b>	<b>6</b>
	* - рекомендуемая численность	6206,12	6169,41	36,71	



## **Пояснительная записка**

### **I. к проекту Закона АТО Гагаузия «О приведении Закона АТО Гагаузия «О бюджете на 2016 год» в соответствие с Законом Республики Молдова «О государственном бюджете на 2016 год»**

Во исполнение ст. 23 Закона Республики Молдова «О местных публичных финансах» № 397-XV от 16.10.2003 г. и положений Закона Республики Молдова «О государственном бюджете на 2016 год № 154 от 01 июля 2016 года» увеличивается объем трансфертов специального назначения из государственного бюджета Республики Молдова для АТО Гагаузия на **190 000 леев**, в том числе:

- а) компенсация расходов на транспортные услуги – (+1 183 700 леев);
- б) компенсация затрат молодых специалистов (учителей) для найма жилья, потребления тепловой и электрической энергии, а также для единовременного пособия – (+30 300 леев);
- в) пособия детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, взятых под опеку - (-1 024 000 леев).

По всем вышеназванным позициям, внесены соответствующие изменения в текст Закона АТО Гагаузия «О бюджете на 2016 год» № 62-XXX/V от 22.12.2015 г. и приложения.

### **II. к Закону АТО Гагаузия «О внесении изменений и дополнений в Закон АТО Гагаузия «О бюджете на 2016 год»**

1. Перераспределена доходная часть центрального бюджета по видам:
  - налог на доходы, полученные от предпринимательской деятельности – (-1 329 700 леев);
  - налог на доходы от предпринимательской деятельности, удерживаемый у источника выплаты – (+641 300 леев);
  - налог на доходы, удерживаемый из суммы выплаченных дивидендов и доходов, направленных учредителям - индивидуальным предпринимателям – (+496 000 леев);
  - налог на доход от операционной деятельности – (+49 000 леев);
  - налог на доходы от операций по сдаче недвижимого имущества во владение и/или пользование – (+10 000 леев);
  - приватный налог, поступающий в местный бюджет II уровня – (+49 100 леев);
  - акцизы на водку, ликеры, дивины и другие спиртные напитки, произведенные на территории Республики Молдова – (+34 300 леев);
  - акцизы на ювелирные изделия (включая изделия с бриллиантами), произведенные на территории Республики Молдова – (+6 000 леев);
  - акцизы на другие товары, произведенные на территории Республики Молдова – (-6 000 леев);
  - проценты и другие платежи, поступающие в местный бюджет II уровня по предоставленным займам, перекредитованным займам и средствам, отвлеченным из бюджета для погашения государственных гарантий – (+ 50 000 леев);
  - штрафы и санкции за правонарушения, поступающие в местный бюджет II уровня – (-23 000 леев);
  - штрафы, налагаемые отделами по осуществлению надзора и контроля за дорожным движением – (+23 000 леев).

2. По **центральному бюджету** увеличен план по налогу на добавленную стоимость на товары и услуги, произведенные и соответственно, оказанные на территории Республики Молдова в сумме 12 000 леев и в расходной части бюджета направлен на проектно-сметную документацию по объекту «Реконструкция водоснабжения г. Вулканешты» ГП «SUD-A-CON».

3. Уменьшена доходная и расходная часть **центрального бюджета по специальным средствам и фондам** на сумму (-1 786 601 леев), в том числе:

- Гл. управление внешних связей Гагаузии – (-179 368 леев);
- Гл. управление экономического развития Гагаузии – (+20 930 леев);
- Гл. управление АПК Гагаузии – (+71 500 леев);
- музей с. Бешалма – (+3 000 леев);
- музей с. Комрат – (+675 леев);
- Гл. управление молодежи и спорта Гагаузии – (-30 000 леев);
- Гл. управление здравоохранения Гагаузии – (-998 000 леев);
- «дошкольное образование» – (+3 000 леев);
- «гимназическое образование» – (+11 762 леев);
- «лицейское образование» – (-604 200 леев);
- фонд социальной поддержки населения – (-85 900 леев доходы от валютных касс).

**4. Уменьшена расходная часть центрального бюджета за счет остатков специальных средств на начало года на сумму 59 500 леев, в том числе:**

- «дошкольное образование» – (-646 леев);
- «начальное образование» – (-12 леев);
- «гимназическое образование» – (-1 476 леев);
- «лицейское образование» – (-28 674 леев);
- УПК м. Комрат – (-28 692 леев).

**5. Перераспределены плановые ассигнования центрального бюджета по следующим позициям:**

- а) - фонд возмещения контрибуций – (-2 320 000 леев);
- Народное Собрание Гагаузии – (+60 000 леев);
- Гл. управление здравоохранения и социальной защиты Гагаузии (гр.0769) – (+140 000 леев);
- гимназии – (+2 120 000 леев);
- б) – Исполнительный Комитет Гагаузии (сэкономленные плановые ассигнования от приобретения двух зданий банков для управлений Исполкома) – (-267 177 леев);
- Гл. управление АПК Гагаузии – (+23 073 леев) на приобретение основных средств;
- Гл. управление строительства Гагаузии – (+48 104 леев) на приобретение основных средств;
- Гл. управление образования Гагаузии – (+196 000 леев) на приобретение основных средств и ремонт помещений приобретенного здания АО «Банка де Економий»;
- в) - деятельность в области культуры – (-100 000 леев);
- компенсации некоторым категориям населения (-450 000 леев);
- телевидение и радиовещание (+500 000 леев);
- обслуживание внутреннего государственного долга (+50 000 леев).
- г) - лицеи – (-142 400 леев);
- гимназии – (+142 400 леев);
- д) - соцзащита некоторых категорий граждан – (-40 300 леев);
- прочие услуги соцзащиты – (+40 300 леев);
- е) - компенсации некоторым категориям населения (-241 500 леев);
- прочие услуги соцзащиты – (+241 500 леев);
- ж) восстановлены плановые ассигнования:
- компенсации некоторым категориям населения (+632 214 леев);
- транспортные компенсации – (-632 214 леев).

**6. Выделены средства из резервного фонда Исполнительного Комитета Гагаузии и Народного Собрания Гагаузии нижестоящим бюджетам всего в сумме 1 257 155 леев, в том числе:**

- примарии с. Бешалма – 19 000 леев;
- примарии с. Буджак – 7 400 леев;
- примарии с. Дезгинжа – 62 700 леев;
- примарии с. Кирсово – 25 000 леев;
- примарии с. Р. Киселия – 11 400 леев;
- примарии с. Конгаз – 53 000 леев;
- примарии с. Конгазчик – 10 000 леев;
- примарии с. Чок-Майдан – 59 400 леев;

- примарии м. Комрат – 50 200 леев;
- примарии с. Бешгиоз – 50 300 леев;
- примарии с. Гайдары – 63 000 леев;
- примарии с. Джолтай – 32 700 леев;
- примарии с. Казаклия – 52 000 леев;
- примарии с. Кириет-Лунга – 3 000 леев;
- примарии с. Копчак – 8 500 леев;
- примарии г. Чадыр-Лунга – 496 650 леев;
- примарии с. Карбалия – 6 600 леев;
- примарии с. Чишмикиой – 68 800 леев;
- примарии с. Этулия – 108 165 леев;
- примарии г. Вулканешты – 69 340 леев.

7. Выделены средства из фонда возмещения контрибуций центрального бюджета Гагаузии нижестоящим бюджетам всего в сумме 3 255 900 леев, в том числе:

- примарии с. Авдарма – 432 000 леев;
- примарии с. Кирсово – 216 000 леев;
- примарии с. Р. Киселия – 270 000 леев;
- примарии с. Конгазчик – 540 000 леев;
- примарии к. Светлый – 202 500 леев;
- примарии с. Баурчи – 163 900 леев;
- примарии г. Чадыр-Лунга – 144 700 леев;
- примарии с. Копчак – 41 800 леев;
- Чадыр-Лунгский районный бюджет – 1 245 000 леев.

8. Выделены средства из центрального бюджета Гагаузии на финансирование капитальных вложений нижестоящим бюджетам всего в сумме 2 550 300 леев, в том числе:

- примарии м. Комрат – 1 530 000 леев;
- примарии с. Чок-Майдан – 81 300 леев;
- примарии с. Буджак – 300 000 леев;
- примарии с. Казаклия – 176 000 леев;
- примарии с. Копчак – 160 000 леев;
- примарии г. Чадыр-Лунга – 200 000 леев;
- Чадыр-Лунгский районный бюджет – 103 000 леев.

9. По **Комратскому районному бюджету** увеличен план по налогу на доходы, полученные от предпринимательской деятельности на сумму 13 492 леев и в расходной части бюджета по группе 0569 «Прочие услуги в области охраны окружающей среды» на соответствующую сумму (на погашение кредиторской задолженности).

10. Увеличена доходная часть **Чадыр-Лунгского районного бюджета** всего на сумму (+179 800 леев), в том числе:

- налог на доходы, полученные от предпринимательской деятельности – (+146 800 леев);
- плата за имущественный наем объектов государственной собственности – (+30 000 леев);
- добровольные пожертвования на текущие расходы из внутренних источников для бюджетных учреждений – (+3 000 леев).

11. Увеличена расходная часть **Чадыр-Лунгского районного бюджета** всего на сумму (+179 800 леев), в том числе по следующим позициям:

- а) администрация всего 191 800 леев, в том числе:
  - 103 400 леев (на перевозку и укладку тротуарной плитки);
  - 23 400 леев (на затраты ГСМ АО «АПЭ-ТЕРМО» во время ликвидации последствий стихийного бедствия);
  - 30 000 леев (спецсредства от аренды помещения);
  - 3 000 леев (на культурмероприятия за счет спонсорской помощи);
- б) дом детского творчества – 20,0 тыс. леев (оплата контрибуции на ремонт танцевального класса).

**36/2 О внесении изменений и дополнений в Постановление  
Исполнительного Комитета Гагаузии № 28/7 от 20.10.2016 г.  
«Об утверждении предельной численности и структуры аппарата  
подразделений Исполнительного Комитета Гагаузии»**

Руководствуясь положениями статьи 18 части (2) Закона АТО Гагаузия «Об Исполнительном Комитете Гагаузии» № 31-XXXII/I от 09.07.1998 г., с последующими изменениями и дополнениями, с целью повышения эффективности работы органов местного публичного управления, Исполнительный Комитет Гагаузии (Гагауз Ери) ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Постановление Исполнительного Комитета Гагаузии № 28/7 от 20 октября 2016 года «Об утверждении предельной численности и структуры аппаратов подразделений Исполнительного Комитета Гагаузии» следующие изменения и дополнения:

1.1 в п.1. в позиции «по аппарату Главного управления экономического развития Гагаузии» цифру «24» заменить на цифру «23»;

- в позиции по аппарату Главного управления АПК Гагаузии цифру «30» заменить на цифру «29»;

- в позиции по аппарату Председателя Комратского района цифру «16,5» заменить на цифру «17,5»;

- в позиции по аппарату Председателя Чадыр - Лунгского района цифру «20» заменить на цифру «21».

1.2 в приложение № 1 вышеназванного Постановления внести следующие изменения:

1.2.1 в разделе «Структура аппарата Главного управления экономического развития Гагаузии»:

- в позиции «служба публичной собственности и приватизации цифру «3» заменить на цифру «2»;

- после слов «итого» цифру «24» заменить на цифру «23»; цифру «21» заменить на цифру «20».

1.2.2. раздел «Структура аппарата Главного управления агропромышленного комплекса Гагаузии» изложить в следующей редакции:

**Структура аппарата Главного управления  
агропромышленного комплекса Гагаузии**

Начальник Главного управления - 1;

Заместитель начальника Главного управления - 1;

Главный специалист - 1;

Главный бухгалтер - 1;

Отдел по политике производства, регламентирующий переработку и качество продукции, статистика сельского хозяйства и маркетинг - 6;

Отдел земельного фонда, экологии и водных ресурсов - 5 единицы;

Служба АПК, экологии и лесного хозяйства Комратского района - 3 единицы;

Служба АПК, экологии и лесного хозяйства Чадыр-Лунгского района - 3 единицы;

Служба АПК, экологии и лесного хозяйства Вулканештского района - 3 единицы;

Служба по техническому обслуживанию - 5 единицы.

**ИТОГО: 29 штат. ед. (24 гос. служ)**

1.2.3. в разделе «Структура аппарата председателя Комратского района»:  
- добавить позицию «главный специалист - 1»;  
- после слов «итого» цифру «16,5» заменить на цифру «17,5», цифру «10,5» заменить на цифру «11,5».

1.2.4. в разделе «Структура аппарата председателя Чадыр-Лунгского района»:  
- добавить позицию «Главный специалист - 1»;  
- после слов «итого» цифру «20» заменить на цифру «21», цифру «11» заменить на цифру «12».

1.2.5. в разделе «Структура аппарата председателя Вулканештского района»:  
- позицию «Служба по работе с органами МПУ - 2» исключить;  
- добавить позиции: «Главный специалист - 1»;  
«Старший специалист - 1».

2. И.о. начальника Главного управления экономического развития, и.о. начальника Главного управления агропромышленного комплекса, председателям Комратского, Чадыр-Лунгского и Вулканештского районов в пределах утвержденной структуры разработать штатные расписания, утвердить и представить в Главное управление делами Главы (Башкана) и Исполкома Гагаузии для согласования в Госканцелярии Республики Молдова.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Первого заместителя Председателя Исполнительного Комитета Гагаузии В. Чебан.

### **36/3 О разрешении выделения денежных средств**

Рассмотрев обращение Главного управления по делам молодёжи и спорта Гагаузии о выделении денежных средств для волейбольного клуба «Сперанца-Вулканешты», согласно п. 1.3. Постановления Народного Собрания Гагаузии № 459-XXXI/V от 01.03.2016 г., Исполнительный комитет Гагаузии (Гагауз Ери) ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Разрешить Главному управлению по делам молодёжи и спорта Гагаузии направить денежные средства в размере 20 000 леев волейбольному клубу «Сперанца-Вулканешты» на поддержку за счет средств предусмотренных на проведение спортивных мероприятий.

2. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Заместителя Председателя Исполнительного Комитета Гагаузии О. Танасогло.

### **36/4 О выделении денежных средств**

Во исполнение Постановления Правительства Республики Молдова № 780 от 22.06.2016 г. «О выделении финансовых средств» и на основании Протокола Комиссии по чрезвычайным ситуациям АТО Гагаузия, руководствуясь положениями ст.ст. 3 п.1), 9 п.2) Закона АТО Гагаузия «Об исполнительном Комитете Гагаузии» № 31-XXXIII от 09.07.1998 года, Исполнительный Комитет Гагаузии (Гагауз Ери) ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить материальную помощь на возмещение ущерба, причиненного имуществу жильцам домовладений, подвергшихся затоплению в результате проливных дождей 13-14 июня 2016 года в г. Чадыр-Лунга, в сумме 1121873 (один миллион сто двадцать одна тысяча восемьсот семьдесят три) леев.

2. Исполнительному Комитету Гагаузии производить перечисление денежных средств на расчетные счета бенефициаров, размер выплат и список получателей которых отражены в решении Комиссии по чрезвычайным ситуациям АТО Гагаузия на основании Актов экспертизы ТПП № 0382895, № 0382740 от 20.12.2016 года, заключения ТПП за исх. № 126 от 22.12.2016 г. (прилагается).

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Первого заместителя Председателя Исполнительного Комитета Гагаузии (Гагауз Ери) В. Чебан.

### **36/5 О выделении денежных средств**

Руководствуясь положениями п. и) ч. (1) ст. 3 Закона АТО Гагаузия «О резервном фонде» №11-IX/V от 09.04.2013г., Исполнительный Комитет Гагаузии (Гагауз Ери) ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Выделить из резервного фонда Исполнительного Комитета Гагаузии 63 000 (шестьдесят три тысячи) леев для проведения ремонта в спортивном зале, в том числе 12 000 (двенадцать тысяч) леев за счет средств сэкономленных согласно Постановления Исполнительного Комитета Гагаузии № 12/15 от 17.05.2016 г. «Об учреждении и проведения конкурса «Самый благоустроенный населенный пункт в АТО Гагаузия».

2. Главному правлению финансов Гагаузии перечислить указанную сумму на расчетный счет примарии с. Гайдары.

3. Вышеназванные изменения отнести на взаимные расчеты между центральным бюджетом и бюджетом примарии с. Гайдары.

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Первого заместителя Председателя Исполнительного Комитета Гагаузии (Гагауз Ери) В. Чебан.

### **36/6 О выделении денежных средств**

Руководствуясь положениями ст. 3 ч. (1) п. г) Закона АТО Гагаузия «О резервном фонде» № 11-IX/V от 09.04.2013 г., Исполнительный Комитет Гагаузии (Гагауз Ери) ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Выделить из резервного фонда Исполнительного Комитета Гагаузии 16 100 (шестнадцать тысяч сто) леев для оказания материальной помощи Андрушой Марианне Николаевне, проживающей по адрес у г. Чадыр-Лунга, ул. Карла Маркса, 5, кв. 38 на приобретение инвалидной коляски с электроприводом.

2. Главному управлению финансов Гагаузии перечислить указанную сумму на расчетный счет Исполнительного Комитета Гагаузии.

**Глава (Башкан)  
Гагаузии (Гагауз Ери)**

**И. Влах**

**И. о. начальника Главного управления  
делами Главы и Исполкома Гагаузии**

**О. Митиогло**